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Abstrakt

Tato bakalářská práce monitoruje změny v tělesné hmotnosti a tělesném složení během tréninku u

vrcholových sportovců, konkrétně u tří žen a čtyř mužů z české reprezentace ve vzpírání.

Teoretická část popisuje složky kompozice těla, základní metody a výpočty pro jeho zjištění. Dále

jsou v práci zmíněny energetické substráty využívané při vzpírání a základy výživy včetně

vhodných výživových doplňků pro silové sportovce.

V praktické části jsme pomocí nástroje pro měření bioelektrické impedance vyhodnocovali

skutečné složení těla a energetické potřeby jednotlivců v sérii tří přesně stanovených měření – před

tréninkem, po tréninku a po jídle.

Výsledky našeho kvalitativního výzkum potvrzují, že energetické nároky silových sportovců jsou

daleko vyšší, než se předpokládalo. Minimální kalorické potřeby získané pomocí přístroje In Body

230 jsme porovnali s hodnotami prediktivní rovnice Harrise-Benedicta (HBE) a poukázali na

značné odchylky ve výpočtu bazálního metabolismu a nesprávnost výsledků této rovnice. U HBE

jsme u většiny zaznamenali podhodnocení ve srovnání s měřením In Body. Dále jsme potvrdili

skutečnost, že index BMI nelze u také u vzpěračů použít z důvodu nadprůměrného množství

svalové tkáně v jejich tělech. Průměrná hodnota BMI všech měřených probandů činila 30,2 kg/m2,

což signalizuje obezitu II. stupně, která však neodpovídá realitě. Taktéž změny v poměru tukové a

netukové hmoty po kontrolních měřeních nejsou zcela pravdivé. Zjistili jsme, že falešný váhový

úbytek je způsoben především snížením rezerv svalového glykogenu, který byl vyčerpán během

svalové práce a pocením.

Cílem práce je zjistit tělesné složení vrcholových vzpěračů, zaznamenat změny, které vyhodnocuje

BIA po fyzické aktivitě a příjmu potravy a také poukázat na nepřesnosti obecných vzorců pro

výpočet ideální tělesné hmotnosti a bazálního metabolismu.

Klíčová slova: tělesné složení, vzpírání, sportovní výživa, energetický metabolismus, hydratace,

silový sport,

Abstract

This bachelor thesis monitors changes in body weight and body composition during training in

professional athletes, three women and four men, from the Czech weightlifting team. The

theoretical part describes components of the body composition, basic methods and calculations for

its assessment. In addition, energy substrates used in weightlifting and sport nutrition basics,

including suitable supplements for power athletes, are mentioned.

In the practical part, using the bioelectric impedance device, we evaluated the actual body

composition and energy needs of individuals in a series of three defined measurements-before

training, after training, and after meals.

The results of our qualitative research confirm that the energy needs of power athletes are far

higher than predicted. We compared the minimum caloric requirement values obtained with the In

Body 230 device measurement to those obtained using the Harris-Benedicts predictive equations

(HBE), and pointed to significant deviations in basal metabolism calculations and inaccuracy of the

results obtained with this equation. In most cases, with HBE, we have experienced undervalue in

comparison to the In Body measurement. We have also confirmed the fact that the BMI is not

suitable for the weight loss evaluation in weightlifters because of the excessive amount of muscle

tissue in their bodies. The average BMI of all probands was 30.2 kg/m2, indicating grade II obesity,

but that does not reflect to the reality. Additionally, changes in the ratio of fat and non-fat mass

after performing the control measurements were shown not to be correct. We have found that false

weight loss is primarily due to a decrease in muscle glycogen reserves that have been exhausted

during muscle work, and due to sweating.

The aim of the work is to determine the body composition of the top weightlifters, to record the

changes after physical activity and food intake using the BIA measurement, and to point out the

inaccuracies of the general formulas for the ideal body weight and basal metabolism determination.

Keywords: body composition, olympic weightlifting, sports nutrition, energetic metabolism,

hydration, strength sport,
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Úvod

Vzpírání v našich zemích nepatří mezi populární sporty, to mu však neubírá na kráse a náročnosti.

Tento rychlostně silový sport není jen o zvedání těžkých vah, ale hlavně o rychlosti a precizním

technickém provedení. Dokonalá regenerace, adekvátní kalorický příjem a správně sestavený

trénink vedou ke zlepšování výkonnosti sportovce.

Vzpírání neboli olympijský dvojboj patří k silovým sportům, který je na rozdíl např. od silového

trojboje zařazen mezi olympijské disciplíny. Sportovec musí ve dvou technicky různých

disciplínách zvednout nad hlavu činku o nejvyšší možné váze. Celkem se o své maximum v trhu

soupažném a nadhozu soupažném pokusí na závodní platformě v šesti pokusech. V posledních

letech popularita tohoto sportu rapidně vzrostla, a to především díky nově vzniklému sportovnímu

odvětví, crossfitu, který ze vzpírání převzal nejeden technický prvek. Vzpěrači patří mezi

sportovce, kteří na rozdíl od kulturistů nebudují svalovou hmotu pro estetiku, nýbrž pro svalovou

sílu.

Předpokladem pro kontinuální zlepšování výkonnosti bez zranění je mimo jiné kvalitní

životospráva, neboť tělo je během tréninku pod neustálým tlakem a klade si nároky na adekvátní

příjem živin pro zotavení. Často však vlivem nesprávné výživy, špatného dávkování výživových

doplňků a dalších faktorů dochází k bolestem kloubů, zápěstních kůstek, vyhřeznutí plotének či

patologickým frakturám, které mohou mít za následek dlouhodobou absenci v provozování této

činnosti. Každý sportovec by měl mít alespoň minimální přehled o svém příjmu i výdeji, aby

pokryl energetické potřeby.
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1. Tělesné složení

1.1. Tuková hmota

Podíl tuku v těle je ovlivněn pohlavím, věkem, fyzickou aktivitou a hormonálním stavem. Za

normální hodnoty se považuje 15-18 % tělesného tuku u mužů a 20-25 % u žen (Heyward, 2004).

Existují dva typy distribuce tuku: androidní a gynoidní. Androidní typ je charakteristický

ukládáním tuku v oblasti trupu a je typický pro mužské pohlaví. Naopak ženám se tuková tkáň

deponuje především na hýždích a dolních končetinách, v tomto případě hovoříme o gynoidním

typu. Typ rozložení tuku v těle je faktorem ovlivňujícím rizika vzniku kardiovaskulárních

komplikací (Pařízková, 1998).

1.1.1. Subkutánní tuk

Subkutánní (podkožní) tuková tkáň tvoří zhruba 30-50 % veškerého tuku v organismu. Funguje

jako tepelná izolace, zastává funkci metabolickou i endokrinní. Při nedostatku energie z potravy při

hladovění se z něj uvolňuje potřebná energie. Stav hydratace organismu má vliv na přesnost měření

(Pastucha, 2014).

1.1.2. Viscerální tuk

Útrobní (viscerální) tuk obklopuje orgány v dutině břišní. Bývá součástí androidní obezity a jeho

nadlimitní množství představuje rizikový faktor kardiovaskulárních komplikací.

1.2. Tukuprostá hmota

Takzvanou tukuprostou hmotu (FFM, Fat-Free Mass) tvoří z 60 % svaly, 25 % opěrná a pojivová

tkáň a z 15 % vnitřní orgány. Poměr těchto složek závisí na věku, pohybové aktivitě a dalších

faktorech. Stanovuje se oddělením tukové hmoty od celkové tělesné hmoty. Je klíčem k hodnocení

sarkopenie, podvýživy pacienta či zvýšení svalové hmoty. FFM se skládá z mezibuněčné tělesné

hmoty (ECM, Extracellular Mass) a buněčné tělesné hmoty (BCM, Body Cell Mass). Hydratace

tukuprosté hmoty se pohybuje v rozmezí 61-82 % (Pařízková, 1998).

1.2.1. Buněčná tělesná hmota (BCM)

Je tvořena všemi typy svaloviny (příčně pruhovanou kosterní, srdeční a hladkou), dále krevními

elementy, nitrobřišními orgány včetně žláz a nervovou soustavou. Mezi BCM jsou řazeny všechny

netukové tkáně, které při své činnosti spotřebovávají energii. U dospělého člověka s dobrou

životosprávou představuje BCM přes 50 % aktivní tělesné hmoty, u dětí je nižší a snižuje se i

s přibývajícím věkem na asi 40-45 % z aktivní tělesné hmoty (Pařízková, 1998).
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1.2.2. Extracelulární tělesná hmota (ECM)

Extracelulární neboli mezibuněčná hmota je materiál, který se ukládá v mezibuněčných prostorech

a představuje většinu celkového objemu tkání. Zajišťuje uchycení buněk, pružnost tkáně a

mezibuněčnou komunikaci. Velké množství ECM je produkováno fibroblasty (Trojan, 2003).

[…]


vysokým procentem tělesného tuku, který vzpěrače ve výkonu nijak neomezuje. Index tělesné

hmotnosti BMI je pro nerozlišení tělesných komponentů u sportovců nepoužitelný. Výsledky

prediktivní rovnice Harrise-Benedicta u nižších váhových kategorií podhodnocují bazální

kalorickou potřebu. Naopak u těžších jedinců sledujeme nadhodnocení energetického minima.

Přesnost výsledků elektrické bioimpedance není věrohodná bez dodržení standardizovaných

podmínek. Změna tělesné hmotnosti signalizuje úbytek svalového glykogenu a ztráty vody na něj

navázané, a také ztrátu vody pocením.

V realizačním týmu české reprezentace chybí zastoupení nutričního terapeuta či sportovního

dietologa pro konzultaci stravování pro zkvalitnění objemové fáze a úspěšné redukce tělesné

hmotnosti. V současné době si informace ohledně sportovní výživy musí atleti dohledávat sami.
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Seznam použitých zkratek

AA – aminokyselina (Amino Acid)

ADP – adenosindifosfát

AKG – alfa-ketoglutarát

ALA – kyselina alfa-linolenová (Alpha-Linolenic Acid)

Arg – arginin

ATP – adenosintrifosfát

ATP-CP – adenosintrifosfát-kreatinfosfátový systém

BCAA – větvené aminokyseliny (Branched Chain Amino Acids)

BCM – buněčná tělesná hmota (Body Cell Mass)

BEE – bazální metabolický výdej (Bazal Energy Expenditure)

BFMI – Body Fat Mass Index

BIA – bioelektrická impedance (Bioelectrical Impedance Analysis)

BM – tělesná hmota (Body Mass)

BMC – Bone Mineral Content

BMD – Bone Mineral Density

BMI – index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)

BMR – bazální metabolický výdej (Bazal Metabolic Rate)

CFM – Cross Flow Microfitration

CLA – konjugovaná kyselina linolová (Conjucated Linoleic Acid)

CNS – centrální nervová soustava

CT – počítačová tomografie (Computer Tomography)

DDD – doporučené denní dávkování

DEXA – duální rentgenová absorpciometrie (Dual Energy X-ray Absorptiometry)

DHA – kyselina dokosahexaenová (Docosahexaenoic Acid)

DNA – kyselina deoxyribonukleová (Deoxyribonucleic Acid)

ECM – mimobuněčná hmota (Extra Cellular Mass)

EE – energetický výdej (Energy expenditure)

EPA – kyselina eikosapentaenová (Eicosapentaeonic Acid)

FAD – flavinadenindinukleotid (Flavin Adenine Dinuceotide)

FFM – tukuprostá hmota (Fat-Free Mass)

FFMI– Fat-Free Mass Index

FM – tuková hmota (Fat Mass)

Glc – glukóza

Gln – glutamin

HBE – rovnice Harrise-Benedicta (Harris-Benedict Equation)
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HBM – hydroxy methyl butyrát

IWF – Mezinárodní vzpěračská federace (International Weightlifting Federation)

KIC – ketoisokapronát

MK – mastná kyselina

NAD – nikotinamid adenindinukleotid

NIRI – infračervená interaktance (Near Infrared Interactance)

OKG – ornitinketoglutarát

PUFA – polynenasycené mastné kyseliny (Polyunsaturated FattyAcids)

REE – klidový energetický výdej (Resting Energy Expenditure)

TBW – celková tělesná voda (Total Body Water)

T-skóre – parametr k hodnocení kostní denzity

VO2 – spotřeba kyslíku

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

WHR – poměr pas/ bok (Waist/ Hip Ration)

WPC 80 – syrovátkový koncentrát s obsahem bílkovin 80 % (Whey Protein Concentrate)

WPI – syrovátkový izolát (Whey Protein Isolate)

ZMA – směs hořčíku a zinku v chelátové formě (Zinc Monomethionine Aspartate)
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Příloha 1

Informovaný souhlas

Pro výzkumný projekt: Bakalářská práce – Změna tělesné hmotnosti a tělesného složení během

tréninku vzpírání a výživa v silových sportech

Období realizace: 2017-2018

Řešitel projektu: Karolína Vašků

Vedoucí projektu: MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.

Tímto se na Vás obracím s žádostí o spolupráci na výzkumném projektu, jehož cílem je monitoring

změn tělesné hmotnosti a tělesného složení během silového tréninku v objemové přípravě české

vzpěračské reprezentace. Projekt je realizován formou neinvazivního měření na bioimpedančním

přístroji InBody 230.

Veškeré informace a data budou použity čistě ke studijním a vědeckým účelům. Identita a osobní

údaje budou uchovány v anonymitě a nebudou k dispozici třetí straně. Za účast na projektu nebude

poskytnuta žádná finanční odměna. Z účasti na projektu pro Vás nevyplývají žádná rizika.

Prohlášení: Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu a že se jej chci zúčastnit

zcela dobrovolně. Měl/a jsem možnost klást jakékoliv otázky týkající se tohoto projektu a bylo mi

na ně řádně odpovězeno.

V Praze dne:

Datum Jméno a datum narození Podpis

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení: Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění a

k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou

přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 30 4. 2018

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno Ústav/ pracoviště Datum Podpis