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Posudek

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Karolína Vašků v průběhu práce velmi aktivně přistupovala ke zpracování práce. Z její
teoretické části je zřejmé, že problematice rozumí velmi nadstandardně a výborně se
orientuje ve sportovní výživě. V praktické části narazila na realitu a náročnost měřit
vrcholové sportovce vč. záznamů jídelníčku, které byly původně i cíle pro hodnocení,

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce a v rámci přípravy prezentace
na studentské vědecké konferenci.

V Praze 30.5. 2018 MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.